CÔNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do -Hạnh phúc

GỚI THIỆU TÁC PHẨM

Nău Rich Jiêng BuNong

(Lịch sử văn hóa M’nông)

Kính gửi:.......................................

Tác giả: Y’Thịnh Bon Jôc Ju snh năm 1953, dân tộc M’nông,. Học vị cao cấp

lý luận chính trị, cử nhân luật. Quá trình công tác: Tham gia cách mạng làm giao liên

chống đế quốc Mỹ 1965, ra tập kết miền Bắc XHCN năm 1970, Nhân viên cơ yếu

văn phòng tỉnh ủy Đăk Lăk từ năm 1978-1982, giáp đốc trường Đảng, giáo viên

chính trị huyện Dak Mil từ năm 1982-1989, pct-ct ubnd huyện Krông Nô năm 1990-

2004, pct ubnd tỉnh Dak Nông năm 2004-2012, từ tháng 6 năm 2012 về hưu và hoạt

động nghiên cứu lịch sử, văn M’nông và trở thành Nhà nghiên cứu văn hóa.

 Hiện nay là hội viên Hội văn học nghệ thuật TP Gia Nghĩa, hội viên Hội văn

học nghệ thuật tỉnh Đăk nông và hội viên Hội văn học nghệ thuật các dân tộc thiểu

số Việt Nam.

Xin giới thiệu tác phẩm: “Lịch sử văn hóa M’nông” tác phẩm này đã được

Hội Văn học nghệ thuật tỉnh Đăk Nông đánh giá loại A tại quyết định số 351/QĐ-

VHNT ngày 24/11/2022 về hỗ trợ sáng tác. Hội Văn học nghệ thuật các dân tộc

thiểu số Việt Nam đánh giá đạt loại III.

Được Nhà xuất bản Dân Trí xuất bản ngày 20/4/2023, theo tiêu chuẩn quốc tế.

Tác phẩm có VI chương:

Chương I: Người BuNong (M’nông)

Chương này làm rõ các khái niệm về BuNong, M’nông, Bon, và dân số  (M’nông).

Chương II: Pri neh (Lãnh thổ M’nông).

Chương này khái quát về sự hình thành, diện tích, tài nguyên thiên nhiên v.v

của Cao Nguyên M’nông.

Chương III: Nguồn gốc người M’nông.

Chương này căn cứ vào các truyền thuyết có giá trị và kết quả nghiên cứu

của các nhà khoa học, đã nêu lên khá đầy đủ về nguồn gốc cũng như sự tồn tại phát

triển của người M’nông.

Chương IV: kinh tế-xã hội-văn hóa.

Chương này phản ánh những nét tổng quát, cơ bản tình hình kinh tế, xã hội,

văn hóa của người M’nông từ thời tiền sử đến nay.

Chương V: Tâm lâh Jiêng rih (đấu tranh sinh tồn)

Chương này ghi chép tóm lược quá trình đấu tranh, chiến đấu hy sinh anh

dũng của các thế hệ người M’nông từ khi xã hội nguyên thủy đến ngày nay, trong

quá trình bảo vệ sự sống còn của mình trước cái gian ác, kẻ xâm lược và góp phần

cùng cả Nước bảo vệ và xây dựng Đất Nước.

Chương VI: Thực trạng dân tộc M’nông năm 2022

Đây là chương nêu rõ thực trạng đang tồn tại hiện nay, những điểm tốt, cái

đã lổi thời. Chỉ ra những nguyên nhân của thực trạng đó. Đưa lên một số giải pháp

để người M’nông giảm bớt sự chậm phát triển, từng bước tăng tốc  theo kịp su

hướng phát triển chung của Đất Nước.

Tác phẩm “ Lịch sử văn hóa M’nông” là một tác phẩm lần đầu tiên ra đời

trong lịch sử của người M’nông, một tác phẩm duy nhất ở thời điểm hiện tại, tác

phẩm này phản ánh tương đối đầy đủ về bản chất con  người, lịch sự, văn hóa xã

hội ở vùng M’nông từ thời tiền sử đến nay, sách này có tính khoa học và cách mạng

sâu sắc, khi đọc xong quyển sách này nó có tác dụng thổi một luồng gió mới, soi

sáng, định hướng tương lai cho  người M’nông, giữ gìn an ninh, phấn đấu xóa đói

giảm nghèo, góp phần phát triển kinh tế xã hội cùng cả Đất Nước đi lên. Để những

bạn độc có cách nhìn mới, khách quan hơn về người M’nông, từ đó mà có những

phương pháp nâng đỡ người M’nông cùng đồng hành với cả Nước, tác phẩm này

cung cấp những thông tin hữu ích cho các nhà nghiên cứu khoa học, Nhà hoặch

đinh chính sách, Nhà quản lý, Nhà giáo, văn học nghệ thuật, học sinh sinh viên và

những người có quan tâm về người M’oong và về lịch sử văn hóa Việt Nam. Tác

phẩm này đã góp phần vào kho tàng trí tuệ của dân tộc Việt Nam nói chung và

người M’nông nói riêng. Ông cha ta dặn dò “Người chung một nước hãy thương

nhau cùng”!

Do đó chúng tôi thiết nghĩ các bạn nên có cho mình một quyển sách này để

nghiên cứu, học tập và vận dụng vào thực tiễn trên cương vị của bản thân, đặc biệt

là những người M’nông. Nếu được xin đề nghị lãnh đạo sở ngành gợi ý cho ngành,

đơn vị, cá nhân v.v trực thuộc nên sỡ hữu một quyển sách này.

Xin chân thành cảm ơn!

Gia Nghĩa ngày 13/7/2023

             Người giới thiệu: Y’Thịnh Bon Jôc Ju

   Phường Nghĩa Trung-Gia Nghĩa-Đắk Nông

       Sđt: 0913406985.